Tp!
I•Ã

I ri-J-(2 Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N2 O .'1< ./2024

Requeiro à mesa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as formalidades do Regimento

Interno, que seja feito um PEDIDO DE INFORMAÇÃO, A Exma. Sra. Adriana Paes, PREFEITA

DESTE MUNCíPIO, que nos seja enviado a esta Casa Legislativa, as seguintes informações:

1?-) POR QUAL MOTIVO NÃO FOI DISPONIBILIZADO BANHEIRO QUIMICO PARA A POPULAÇÃO

QUE PARTICIPOU DAS FESTIVIDADES TRADICIONAL DE SÃO SEBASTIAO NO POVOADO DE

TAPERA DE SANTA MARIA, NO DIA 03 DE FEVEREIRO DO CORRENTE ANO?

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores, são inúmeras as reclamações e denúncias sobre a falta de

compromisso da gestão municipal com a população. Sem instalação de banheiros químicos na

festividade que ocorreu no povoado de Tapera de Santa Maria, a população visitante teve que

curti a festa sem opções para usar o banheiro e tiveram que se render a alternativas. Enquanto

alguns pagaram estabelecimentos para ter acesso ao banheiro, outros pediam aos moradores

dos locais próximos a festa para usar o banheiro de suas casas e muitos, no entanto, urinaram

pelas ruas e terrenos baldios, gerando um desconforto enorme para toda a população. Mais

uma vez a gestão municipal demostra a falta de respeito, de empatia e planejamento de forma

explicita, por tal motivo, solicito um Pedido de Informação para que nos informes por qual motivo

não foi disponibilizado banheiro químico para a população que participou das festividades

tradicional de São Sebastião no povoado de Tapera de Santa Maria, no dia 03 de fevereiro do

corrente ano? Diante o exposto, contamos com o voto favorável dos nobres vereadores, e

com a sensibilidade de vossas excelências, para o pronto atendimento da matéria ora

indicada. Dá-se conhecimento ao Tribunal de Contas e ao Ministério Público de nosso Estado.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS Plenário Benedit erreira, 05 de fevereiro de 2024.

EM: 05  /02  /
Alberto Petrucio B a Silva

Asst 017/2016

OR/AUTOR WELLINGTON BISPO DE ANDRADE
Vereador

Matricula 38-1

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gm*.cortle;çe